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ABSTRAKT

Práce se zabývá vývojem plněného polymerního materiálu na bázi vysokohustotní-

ho polyetylenu a vápence, který by měl sloužit k výrobě vyfukovaných plastových obalů.

V teoretické části jsou popsány materiály na výrobu obalů a způsoby jejich zpracování.

Dále jsou zmíněny typy plniv a jejich význam při použití v kombinaci s plastem. Praktická

část popisuje přípravu materiálů s různým zastoupením plniv a jejich mechanické vlastnos-

ti

a chemickou odolnost. Pozornost je též věnována mikrostruktuře připravených plněných

plastů. Výsledky ukázaly, že vysokohustotní polyetylen plněný mikromletým vápencem

může být vhodnou materiálovou alternativou k neplněným polyetylenům používaných pro

vyfukované obaly.
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ABSTRACT

The Bachelor's Thesis is focused on the development of filled polymeric material

based on high-density polyethylene and a limestone, which is supposed to be processed

into blow-molded plastics containers. The theoretical part describes the materials used in a

production of plastics packaging and the technologies of their processing. Then the various

types of fillers are discussed, in particular their use in combination with plastics. The ex-

perimental part describes preparation of the materials with various content of the fillers and

their mechanical properties and a chemical resistance. The attention is also paid to the mi-

crostructure of the prepared filled plastics. The results showed that the high-density poly-

ethylene filled with micro-ground limestone might be a suitable material alternative for

neat polyethylenes used for blow-molded containers.
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ÚVOD

V dnešní době jsou plasty čím dál rozšířenějšími a používanějšími materiály. Se-

tkáváme se s nimi v každodenním životě a svět bych bez nich teď již takřka nemohl exis-

tovat. Plasty se stále vyvíjejí a úspěšně nahrazují ostatní materiály. V dnešní době je jich

již typově takové množství, že z nich dokážeme podle potřeby vybrat konkrétní polymer

pro konkrétní účel podle požadovaných mechanických a chemických vlastností. Jejich ne-

spornou výhodou je také cena a možnost recyklace.

Další z výhod je také to, že se jejich mechanické i chemické vlastnosti dají upravo-

vat přidáním určitých přísad, například plnivy. Tím se také zabývá tato bakalářské práce.

Teoretická část přináší obecný přehled o plastech a plněných plastech používaných při růz-

ných způsobech výroby obalových řešení. Experimentální část je zaměřena na přípravu,

mechanické chování a chemickou odolnost různě plněného vysokohustotního polyetylenu,

přičemž jsou použity různé koncentráty na bázi uhličitanu vápenatého. Snahou je předpo-

vědět, jak by se tyto variace materiálů zachovaly v určitých podmínkách při použití v pra-

xi. Volba právě těchto zvolených materiálů je účelová, neboť z kombinace právě zmíněné-

ho polymeru a koncentrátů plniva se pomocí metody vytlačovacího vyfukování ve firmě

Greiner Packaging s.r.o. vyrábí různé lahve a kanystry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY PRO VÝROBU OBALŮ

1.1 Polyolefiny

Jsou největší skupinou synteticky vyráběných polymerů. Označujeme tak homopo-

lymery a kopolymery alkenů, tj. uhlovodíků, které ve svých molekulách obsahují jednu

dvojnou vazbu. Mezi největší zástupce patří Polypropylen a Polyetylen, dále pak Poly-1-

buten, Polyisobutylen, Poly-4-methyl-1-penten. Vyznačují se snadnou zpracovatelností,

chemickou odolností a zdravotní nezávadností. Využívají se pro výrobu obalů, vláken,

medicínských výrobků a v neposlední řadě také v automobilovém a elektrotechnickém

průmyslu. [1]

1.1.1 Polyetylen

Polyetylen byl objeven již v roce 1933 a dnes je to jeden z nejpoužívanějších poly-

merů na světě. Jedná se o univerzální materiál, který má širokou škálu využití. Polyetylen

se vyrábí řetězovou polymerací etylenu při různých teplotách a tlacích za přítomnosti kata-

lyzátorů, v závislosti na požadovaných vlastnostech konečného použití produktu.

Vyrábí se v několika modifikacích, z nichž nejdůležitější jsou:

 LLDPE - lineární nízkohustotní polyetylen

Pevný polyetylen oblíbený v oblasti výroby obalového řešení. Typickým příkladem

jsou tenkostěnné filmy (sáčky, tašky, pytle).

 LDPE - nízkohustotní polyetylen

Měkký, ohebný a pevný druh polyetylenu s rozvětvenou strukturou. Možnosti vyu-

žití jsou široké. Vyrábí se z něj různé nádrže, nádoby a kanystry. Další oblíbenou

aplikací je výroba fólii a pytlů.

Obr. 1.: Chemický vzorec polyetylenu [2]
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 HDPE - vysokohustotní polyetylen

Lineární polyetylen, který je ze všech modifikací nejtvrdší a naopak nejméně oheb-

ný. Používá se pro výrobu lahví, kanystrů, potrubí apod. [3]

1.1.2 Polypropylen

Polypropylen byl vynalezen v roce 1953. Komerčně se začal používat v roce 1957,

kdy byl znám po názvem Moplen. Vyrábí se řetězovou polymerací. Oproti polyetylenu je

přívěsek vodíku nahrazen methylovou skupinou, díky které má odlišné vlastnosti. Prosto-

rové uspořádání makromolekul polypropylenu se může lišit podle polohy této methylové

skupiny. Díky tomu se propylen dělí na isotaktický, syndiotaktický a atatický, z nichž pou-

ze isotaktický propylen má potřebné vlastnosti pro praktické využití.

Obr. 3.: Chemický vzorec polypropylenu [5]

Polypropylen bývá označován jako technický plast s nízkou cenou. Klíčovými

vlastnostmi PP je dobrá tuhost a odolnost proti zvýšeným teplotám (zejména v porovnání

s PE). Kromě toho má PP dobrou chemickou odolnost, odolnost proti únavě a korozi.

V otázce zpracování jsou jeho možnosti takřka neomezené. Polypropylen můžeme najít

Obr. 2.: Struktura řetězců polyetylenu [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

v mnoha průmyslových odvětvích. Denně se setkáváme například s kelímky, kbelíky,

v domácnosti

s hračkami, krabicemi a nádobami na potraviny, venku se zahradním nábytkem, v automo-

bilovém průmyslu se z něj vyrábí nárazníky, spoilery nebo palubní desky. [4]

1.2 Styrenové polymery

Styrenové termoplasty jsou látky, které vznikají chemickou reakcí z homopolyme-

ru styrenu na bázi statických kopolymerů s různými monomery. Mezi nejvýznamnější zá-

stupce řadíme Polystyren (PS), terpolymer Akrylonitril-Butadien-Styren (ABS) a kopoly-

mer Styren-Akrylonitril (SAN). [6]

1.2.1 Polystyren

Polystyren je jeden z nejstarších syntetických polymerů. První zmínky jsou známy

již z roku 1831. Na praktické využití si ale počkal ještě celé další století. Průmyslově vyrá-

bět se začal až v roce 1938.

Připravuje se mnoha různými postupy - radikálovou, iontovou, roztokovou

i emulzní polymerací styrenu. Nejčastěji se však volí polymerace radikálová suspenzní.

Obr. 4.: Chemický vzorec polystyrenu [7]

Polystyren je velmi tvrdý, ale zároveň křehký materiál, jehož řetězce mají neroz-

větvenou strukturu. Je amorfní. V neupraveném stavu je lesklý, téměř transparentní, dá se

ale snadno dobarvit na požadovaný odstín. Díky jeho značné křehkosti se používá pro ne-

náročné produkty, jako jsou hračky, mísy a různý doplňkový sortiment. Velké oblibě se

dostává

i pěnové formě polystyrenu, jež se používá jako tepelná a zvuková izolace. [8]
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1.2.2 Kopolymery styrenu

Kopolymery styrenu můžeme nazvat modifikovanými polystyreny. V některých

případech řeší základní nedostatek polystyrenu - jeho nízkou houževnatost, tedy křehkost.

[9]

1.2.2.1 Houževnatý polystyren (HIPS)

Jedná se o kopolymer styrenu s kaučukovou složkou. Nejčastěji se jedná o butadi-

en. Obsah této kaučukové složky se pohybuje okolo 5 %, v některých případech i více.

Kaučuk se do materiálu přidává primárně za účelem zvýšení houževnatosti. Ostatní me-

chanické vlastnosti se příliš nemění. Díky tomu se HIPS může používat na složitější opera-

ce. Zpracovává se nejčastěji vstřikováním, ale i vytlačováním a tvarováním. Typický pří-

kladem je výroba kelímků, jež se vyrábějí metodou vakuového tvarování s mechanickým


[…]


duly pružnosti ostatních plniv jsou vyšší. Zvyšováním podílu koncentrátu v HDPE se pak

modul pružnosti značně zvětšuje. Naopak mez pevnosti se se zvětšujícím procentem plniva

snižuje. V případě tohoto parametru jsou ale výsledky natolik podobné, že není možné

doporučit konkrétní plnivo. Nepatrně lépe si však vedla směs s koncentrátem Granic 742,

jehož mez pevnosti u nejméně plněné směsi vyšla dokonce stejně jako u čistého HDPE,

tedy

Rm = 25,3 MPa. Poměrné prodloužení je u nejméně plněné směsi jen o trochu menší než

u čistého HDPE. Při vyšších koncentrácích se ale prodloužení značně snižuje. Nejlepších

výsledků nejspíše dosahuje Shulacarb 380, avšak pouze v případě s 25% a 50% podílem

koncentrátu. Nejvíce koncentrovaná směs naopak ze všech koncentrátu vykazuje výsledky

nejhorší. Výsledky vrubové houževnatosti nám ukazují, že se odolnost proti porušení s

větším procentem koncentrátu v materiálu rapidně snižuje. Nejlepších výsledků dosáhl

Schulacarb 380, jenž se svými výsledky nejvíce blíží k hodnotám vrubové houževnosti

čistého HDPE. Přesto jsou ale rozdíly. Například při 50 % zastoupení koncentrátu v HDPE

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

je odolnost proti nárazu zhruba poloviční, oproti nekoncentrovanému HDPE, který má

KCU = 11,8 J/cm
2
.

Chemická odolnost proti účinku kapalin byla testována ve třech prostředích.

Nejzajímavějších výsledků bylo dosaženo při použití kyseliny chlorovodíkové. Ještě

i u 50 % směsi byl zaznamenán úbytek v řádech několika málo procent, nejvíce u koncent-

rátu Granic 740 a to necelé 3 % z původní hmotnosti. Při 75% koncentraci plniva

v HDPE ale dochází k rapidnímu úbytku materiálu, kde si lze povšimnout téměř pětinové-

ho úbytku hmotnosti, a to za pouhých 7 dní. Co se týče působení hydroxidu sodného, do-

chází k úbytku materiálu pouze v řádech desetin procent, navíc nezávisle na procentu pou-

žitého koncentrátu v materiálu. Množství koncentrátu tedy nemá na působení hydroxidem

sodným velký vliv, neboť nedochází k žádné reakci, nebo k ní dochází velice pomalu.

U experimentu s xylenem jako u jediné kapaliny zaznamenáváme nárůst hmotnosti. V tom-

to případě má ale množství plniva ve směsi pozitivní význam. Xylen totiž difunduje do

HDPE, který botná.

U HDPE tedy dochází k největší změně hmotnosti, a to až o 5,55 % oproti původní váze.

Nejlépe si v tomto případě vede koncentrát Granic 742, při jehož použití se hmotnost zvy-

šuje nejméně a to pouze o 1,71 %.

Když se porovnají jednotlivá procentuální zastoupení koncentrátů, lze dojít

k závěru, že použití 25hm% HDPE spolu se 75hm% jakéhokoliv koncentrátu je v podstatě

nereálné, protože mechanické vlastnosti jsou nedostačující. Kvůli velmi malé vrubohé

houževnatosti by mohlo snadno dojít k prasknutí lahve, například při pádu z výšky. Tomu-

to také nahrává fakt, že plnivo je několikrát těžší než HDPE. Při zachování stejné hmotnos-

ti by tedy měl produkt příliš tenkou stěnu, což by pak nenahrávalo ani odolnosti proti che-

mikáliím, zvláště pak kyselinám.

50% zastoupení koncentrátu ve směsi se může použít u lahví, které se používají na

plnění rozpouštědly, popřípadě zásaditými látkami. I v tomto případě se ale musí počítat se

značně horšími mechanickými vlastnostmi. I takové množství plniva je v praxi ojedinělé.

Výsledky experimentu s rozpouštědlem ale dokazují, že větší množství koncentrátu se pro

použití produktu pro tento typ kapaliny může vyžadovat.

Při kladení důrazu na mechanické vlastnosti vychází nejlépe nejméně koncentrova-

ná směs materiálu, kde bylo použito 25hm% koncentrátu. Tato směs je vhodná snad pro

všechny účely, zvláště pak pro kyseliny, kde při této koncentraci nedochází téměř k žádné
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reakci. Výjimkou pak mohou být již zmíněná rozpouštědla, u kterých má větší množství

plniva kladný význam.

Ze srovnání jednotlivých koncentrátů lze konstatovat, že z pohledu mechanických

vlastností vychází nejlépe Schulacarb 380. Pouze při použití lahví pro rozpouštědla vyšel

v testu lépe koncentrát Granic 742.

Jelikož jsou výsledky testů pro různé typy koncentrátů velmi podobné, lze očeká-

vat, že při výběru koncentrátu budou hrát roli i další vlivy, jako například cena a dostup-

nost.
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen

LDPE Nízkohustotní polyetylen.

HDPE Vysokohustotní polyetylen

PP Polypropylen

PE Polyetylen

PS Polystyren

SAN Kopolymer Styren-Akrylonitril

HIPS Houževnatý polystyren

ABS Terpolymer akrylonitril-butadien-styren

D Průměr

PET

MFI

ppm

nast.

mat.

G742

S380

S382W

Smodch.v

E

Rm

A

KCU

Polyetylentereftalát

Melt Flow Index

Parts per Milion

Nastavený

Materiál

Granic 742

Schulacarb 380

Schulacarb 382W

Výběrová směrodatná odchylka

Modul pružnosti v tahu

Mez pevnosti v tahu

Poměrné prodloužení

Vrubová houževnatost
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