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Název bakalářské práce:

Optimalizace složení plněných plastů pro výrobu obalovaných materiálů.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá optimalizací složení plněných plastů pro výrobu
vyfukovaných obalů.Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu. Student využil
materiály, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI a ÚIP FT UTB ve Zlíně. Teoretická část
bakalářské práce je zpracována přehledně a v dostatečné míře. Student v ní popisuje plasty
používající se pro výrobu obalů. Dále se zmiňuje o jednotlivých technologiíí, které se používají při
výrobě obalů.
V praktické části bakalářské práce se student věnuje přípravě zkušebních vzorků/těles pro
experimentální část. Zkušební vzorky dalé testuje pomocí chemických zkoušek a poskytuje rovněž
informace o mikrostruktuře z měření elektronové mikroskopie. Vše následně doplňuje meřením
mechanických vlastností . Výsledky měření byly graficky znázorněny a vyhodnoceny. Vše je pak
shrnuto v závěru BP.Práce splňuje nároky kladené na BP, je na velmi slušné úrovni a proto jí
hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:
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